Deus dedit autem, cuius tempora ad hæc etiam, quæ diximus, notiora fecere & terramotus, & scabies quādam ita ad elephantiam tendēs, vt deformitate co- gnosci homines non possent, moritur pontificatus sui anno tertio, die tertio & vigesimo, ac sepelitur in basilica Petri, sexto idus Nouembbris. Eius morte epi- scopatus tum vacat mensem unum, dies xv.

Hic ante pontificatum presbyter Cardinalis fuit tituli sanctorum Ioannis & Pauli, cuius mentio extat in vetusto diplomate S. Gregorij Pape tabula marmorea inciso, qua adhuc est in ipsorum sanctorum titulo his verbis.

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilectissimus in Christo filiis Deus dedit Cardinali, & Ioanni archipresbytero tituli SS. Ioannis, & Pauli, & per vos in eodem titulo in perpetuum. Creditæ speculatio impellit cura, &c.

BONIFACIVS V.

71. Pont.
Eleutherius patricius.

Mahometes Arabs.

Bonifacius quintus, natione Capanus, patre Joanne, eo tempore pontificatum iniit, quo Eleutherius patricius Romam ab Heraclio missus, vindicata Ioannis Exarchi morte, semetipsum regem Italie creat. At verò cum Romam proficeretur, a militibus suis necatur, eiusq; caput Constantinopolim mittitur. Huius in locu postea Isaia-
tius patricius Constantinopolitanus, Exarchus suffectus est. At Theudelinda (vt diximus) mortuo Adaldo marito, vna cum filio regnum Longobardorum sa-
pienter, & integrè gubernans, inter Longobardos & Italos pacem decennio cō-
tinuit, ecclesiás multas donis, & muneribus exornauit, fundos quoque his adie-
cit, quorum prouentibus sacerdotes vteretur. Anno verò duodecimo Heraclij
Mahometes Arabs, vt quidam volunt: vitalij Persa, nobili genere natus, patre,
qui Deos gentium coleret, matre Hebraica Hyssmaëlitici generis, magnum in
Christiano populo excitauit incendium, & ita magnum, vt verear ne eius secta,
nostra potissimum atate, reliquias Christiani nominis penitus extinguat: adeò
tepeſcimus, & animo, ac corpore languidi interitum nostrum expectantes con-
cidimus. Inualeſcit eius secta nunc multo magis quam ante. Nam tota Asia
& Africa, magna pars Europæ Mahometanis principibus subiecta est. Instant
nunc Turci terra, ac mari, vt nos tanquam cuniculos ex his Europa latebris eru-
ant. Sedemus otiosi, alterum expectantes, quasi hoc malum vniuersæ reipublice
Christianæ non immineat. Expectant sacerdotes, vt à secularibus hoctantū bel-
lum, & tam necessarium sumatur. Expectant item seculares, vt presbyteri tuen-
dæ religionis causa pecunias in sumptus bellicos polliceantur & subministrēt,
nec in peiores viſus effundant, quemadmodum facere pleriq; consuevere, pecu-
nias eleemosynis, & sanguine martyrum comparatas, in aurea & argentea vase,
& prægrandia quidem fundentes, parum de futuro solliciti Dei, quem tantum
vtilitatis gratia colunt, & hominum contemptores. Ad Mahometem redeo,
virum adeo versutum, & acris ingenij, vt cum inter Christianos diu veritatis es-
set, omnesq; omnium, qui ante fuere sectas cognouisset, nouam quādam super-
stitionem introduxit, vt videmus, qua propè nostra religio extincta est. Ausus
est etiam comparato ingenti Arabum exercitu, fines Romani imperij turbare,
cuius motus Heraclius citò compescuit, solicitatis eius ad defectionem militi-
bus, pollicationibus, & præmijs.